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 4
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Острые отравления наркотическими

средствами являются одной из основных проблем клинической токсикологии как в

России [41, 43, 48, 55, 110], так и за рубежом [27, 29, 196]. Актуальность темы

определяется возрастающим числом отравлений наркотическими средствами, а также

наличием тяжелых осложнений при данных отравлениях, зачастую приводящих к

инвалидизации больных или смерти [49, 84, 100, 106, 108]. Например, в Соединенных

Штатах Америки отмечается рост случаев «передозировки опиоидов» отпускаемых

по рецепту [196], также увеличивается смертность от острых отравлений опиоидными

наркотическими средствами [27]. В странах Западной Европы отмечается

аналогичная картина. Так, согласно отчету Европейского центра мониторинга

наркотиков и наркозависимости (EMCDDA), за 2017 год в Европе смертность

составила 22,6 смертей на миллион населения в возрасте от 15 до 64 лет [29]. В

последнее время особую эпидемиологическую значимость имеют острые отравления

метадоном в связи с его легальным применением, например, в ряде стран метадон

является средством лечения наркотической зависимости [53, 68, 74, 75, 76, 77, 79,

109]. Распространению острых отравлений наркотическими средствами способствует

увеличение числа наркозависимых [47, 63, 90, 91]. В настоящее время отравления

метадоном при его легальном, так и нелегальном применении, являются наиболее

частой причиной смертельных отравлений за рубежом [3, 15], причем с четкой

тенденцией к увеличению этих отравлений [27]. Фактом широкой доступности

препарата объясняются острые отравления метадоном у детей и подростков [124,

203]. В силу того, что в Россий Федерации любое применение метадона запрещено

законом, острые отравления этим наркотическим средством обусловлены вследствие

его нелегального употребления [2, 6, 14, 17, 21, 22, 38, 119].

В Санкт-Петербурге за последние годы отмечается существенное увеличение

количества отравлений метадоном – с 233 случаев в 2011 году до 1130 отравлений в

2019 году. При этом существенно реже регистрируются отравления

диацетилморфином (героином) – 118 отравлений было в 2014 году и всего 3 случая в

2019 году [92, 112]. Отравления метадоном занимают ведущее место по количеству

смертельных исходов среди отравлений наркотическими веществами [12, 64, 82].

Смертность вследствие отравления наркотиками (преимущественно опиоидной
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группы) составляет до 14-18% всех умерших от острых отравлений [70, 81]. Следует

отметить, что отравления наркотическими средствами, в большинстве случаев,

приходятся на трудоспособный возраст (средний возраст 32,8 ± 9,42 лет) [157, 182].

В настоящее время за рубежом в терапии острого отравления опиоидными

наркотическими средствами отмечается широкое применение антидотной

(налоксоновой) терапии [27, 89, 105]. Однако его использование в ряде случаев

сопряжено с риском развития жизнеугрожающих осложнений [164].

Таким образом, уровень потребления наркотиков, а также число острых

отравлений наркотическими средствами остаются на высоком уровне в России и во

всем мире. Увеличение потребления как рецептурных опиоидных препаратов в ряде

стран, так и распространение нелегального производства опиоидных веществ

существенно влияют на рост числа острых отравлений этими веществами, которые

при неоказании медицинской помощи способны привести к летальному исходу.

Отдельного внимания заслуживают острые отравления метадоном, поскольку

наблюдается существенное увеличение количества этих отравлений и высокая

летальность. В связи с этим важной задачей практического здравоохранения является

совершенствование методов диагностики, оценки степени тяжести и интенсивной

терапии острых тяжелых отравлений метадоном, а также разработка максимально

эффективных схем лечения, направленных на снижение числа жизнеугрожающих

осложнений и летальности.

Степень разработанности темы. В работах, посвящённых оптсанию

клинической картины и терапии острых отравлений опиоидами, отравления

метадоном рассматривается либо изолированно, либо в общей группе опиоидов [4,

124, 192, 201]. Литературных данных, посвященных особенностям клинического

течения и сравнительной характеристике отравлений диацетилморфином и

метадоном, нет. Хотя сравнение этих отравлений имеет важное практическое

значение, так как подчеркивает особенности клинического течения каждого из них и,

исходя из этого, определяет основные направления интенсивной терапии [1].

Отмечено, что высокая летальность при отравлении метадоном (8,7%) обусловлена не

только острой дыхательной недостаточностью, но и развитием острой почечной

недостаточности в результате рабдомиолиза и синдрома позиционного сдавления [50,

51, 52, 67, 122].

6
Широкое распространение метадоновой заместительной терапии и

появляющиеся данные о «передозировке» метадона актуализировало применение

антидотной терапии на разных этапах оказания медицинской помощи. В связи с чем

исследования последних лет посвящены осложнениям антидотной (налоксоновой)

терапии, ее эффективности и способам применения [135, 197]. Ряд нежелательных

явлений при использовании налоксона описан в публикации европейских коллег

[132]. Авторы отмечают развитие нежелательных явлений в 45% случаев при

применении налоксона. Также отмечена высокая вероятность развития «рикошетной

токсичности» [156]. В данном исследовании были проанализированы 4912 случаев

отравлений и в 4 случаях (0,08%) зарегистрирован летальный исход в течение 48

часов. Также в работе речь идет преимущественно об отравлениях

диацетилморфином. Следует отметить, что в ряде стран, в том числе и в

Соединенных Штатах Америки, отмечается увеличение количества острых

отравлений диацетилморфином и связанное с этим широкое распространение

использования налоксона. В связи с чем вопрос о необходимости госпитализации

пациента после введения налоксона и купирования симптомов отравления становится

проблематичным. С одной стороны, пациенты отказываются от дальнейшего лечения

или транспортировки в больницу, с другой стороны, имеется риск повторного

угнетения дыхания или развития отека легких [205, 207]. В Российской Федерации

исследование отравлений диацетилморфином имеют меньшую распространенность,

так как в последние годы их количество значительно снизилось [112]. Однако на этом

фоне отмечается значительный рост количества острых отравлений метадоном. При

этом исследований, посвященных осложнениям антидотной терапии при отравлениях

метадоном ни в зарубежных, ни в отечественных источниках нет.

Второй аспект, касающийся терапии острых отравлений метадоном это вопрос

коррекции неспецифических поражений. В публикациях отечественных ученых

рассмотрены процессы нарушений транспорта кислорода, механизмы формирования

острой дыхательной недостаточности (ОДН), токсикогипоксических поражений

головного мозга при острых отравлениях нейротропными агентами [58, 116]. В

данных работах отмечено, что ведущую роль в формировании тяжелых нарушений

играет гипоксия, а также вызванные ею метаболические расстройства.
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Терапевтический эффект субстратного антигипоксанта цитофлавина

исследуется с 1999 года. В настоящее время имеются многочисленные сведения об

эффективности цитофлавина в лечении критических состояний различной этиологии

[31, 61, 72, 87, 93]. Доказаны его высокие антигипоксантные, антиоксидантные

свойства, что делает его перспективным в интенсивной терапии острых отравлений

опиоидными наркотическими средствами. Однако исследований эффективности

сукцината при остром тяжелом отравлении метадоном не проводилось.

При анализе литературы большинство исследований по данной проблеме

посвящены отдельным вопросам патогенеза тяжелых отравлений наркотическими

веществами. По зарубежным данным острое отравление метадоном рассматривается,

как правило, с позиции осложнений от проводимой «заместительной» терапии

опиатной наркомании. О формировании критического состояния при острых

отравлениях наркотическими средствами опиоидного ряда отмечалось в публикациях

ведущих зарубежных и отечественных токсикологов. Наибольшую ценность имеют

труды Г.А. Ливанова, которые посвящены неспецифическим нарушениям при острых

отравлениях [8, 58].

Таким образом, имеется необходимость исследовать клиническую

эффективность опиоидного антидота налоксона и субстратного антигипоксанта

цитофлавина при острых отравлениях опиоидами, что позволит обосновать и

расширить показания к назначению субстратных антигипоксантов и разработать

наиболее эффективные схемы терапии при остром отравлении метадоном.

Цель и задачи исследования. Цель работы – исследование особенностей

клинического течения, метаболических расстройств и повышение эффективности

интенсивной терапии острого тяжелого отравления метадоном.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие задачи:

1. Выявить особенности клинического течения острых отравлений

наркотическими средствами опиоидного ряда диацетилморфином и метадоном.

2. Определить состояние кислородтранспортной системы и тяжести

метаболических нарушений при острых отравлениях диацетилморфином и

метадоном.

3. Оценить клиническую эффективность использования антидотной

терапии у пациентов с острым тяжелым отравлением метадоном.
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4. Разработать методы эффективной интенсивной терапии при остром

тяжелом отравлении метадоном.

Научная новизна работы. В результате проведенной работы получены новые

данные об особенностях клинического течения и нарушений кислородтранспортной

системы при острых отравлениях диацетилморфином и метадоном. Установлено, что

при остром отравлении метадоном имели место более выраженные нарушения

кислородтранспортной системы что, в свою очередь, определяло более тяжелое

клиническое течение острого отравления метадоном в отличие от острого отравления

диацетилморфином. Представлены данные о негативном влиянии использования

налоксона при остром тяжелом отравлении метадоном, что отражалось в развитии и

усугублении тяжести состояния больных и более тяжелом клиническом течении.

Показано, что использование метаболического антигипоксанта цитофлавина, наряду с

общереаниматологическими мероприятиями с эффективным восстановлением

доставки кислорода, позволяет существенно снизить глубину метаболических

нарушений и способствует более благоприятному течению острого отравления

метадоном.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в выявлении закономерностей нарушений

кислородтранспортной системы у пациентов с острым отравлением метадоном.

Показано, что использование антидотной терапии налоксоном приводила к

ухудшению клинического течения острого тяжелого отравления метадоном.

Разработан метод интенсивной терапии острого отравления метадоном с учетом

особенностей формирования неспецифических поражений. Доказано, что

использование в интенсивной терапии цитофлавина существенно улучшает

клиническое течение острого тяжёлого отравления метадоном.

Определен комплекс необходимых диагностических и лечебных мероприятий у

больных с острым тяжелым отравлением метадоном. Полученные данные

клинического и лабораторного обследования больных с острыми отравлениями

опиоидами используются в практической работе врачей-токсикологов, врачей скорой

медицинской помощи и врачей анестезиологов-реаниматологов.

Методология и методы исследования. Методология исследования состояла в

проведении проспективного открытого рандомизированного сравнительного
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исследования эффективности лечения пациентов с острыми отравлением

диацетилморфином (код по Международной классификации болезней 10-го

пересмотра (МКБ-10) – Т40.1) и метадоном (МКБ-10 – Т40.3), госпитализированных в

отделение реанимации и интенсивной терапии (ОРИТ) №11 Центра острых

отравлений Государственного бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский

научно-исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе».

В процессе лечения контролировались основные клинико-биохимические

показатели, состояние кислородтранспортной системы, кислотно-основного

состояния артериальной и смешанной венозной крови. На основании результатов

клинического и лабораторного обследования больных оценивалась эффективность

проводимой терапии. Исследование выполнено с соблюдением всех правил

доказательной медицины.

Положения, выносимые на защиту.

1. Для острого отравления метадоном характерно более тяжелое

клиническое течение в отличие от острого отравления диацетилморфином, что

обусловлено более выраженными нарушениями состояния кислородтранспортной

системы и метаболическими расстройствами, связанными с пережитой и

переживаемой гипоксией.

2. При выраженных нарушениях кислородтранспортной системы,

сопровождающихся метаболическими расстройствами у пациентов с острым

отравлением метадоном, использование антидотной терапии способно усугубить

тяжесть клинического течения острых отравлений.

3. Интенсивная терапия острых тяжелых отравлений опиоидными

наркотическими веществами должна основываться на общереаниматологических

принципах и включать первоочередное восстановление доставки кислорода тканям, а

также использование средств, позволяющих восстанавливать процессы утилизации

кислорода тканями, пережившими и переживающими гипоксию.

Степень достоверности и апробация результатов. Степень достоверности

определялась достаточным числом обследованных больных, рандомизацией,

формированием групп сравнения и контроля, адекватными методами исследования,

достаточными сроками исследования и корректными методами статистической

обработки.
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Материалы работы доложены на II съезде анестезиологов и реаниматологов

Северо-Запада (VII Балтийский форум «Актуальные проблемы современной

медицины») (Санкт-Петербург, 2017), XIX Всероссийской конференции с

международным участием «Жизнеобеспечение при критических состояниях»

(Москва, 2017), Научно-практической конференции «Актуальные вопросы

токсикологии и фармакологии» (Санкт-Петербург, 2019), Межрегионарной научно-

практической конференции с международным участием «Джанелидзевские чтения»

(Санкт-Петербург, 2020), IV Съезде анестезиологов-реаниматологов Северо-Запада с

участием медицинских сестер-анестезистов и нейрошколы под руководством

профессора А.Н. Кондратьева (Санкт-Петербург, 2021), 21-м Всероссийском

Конгрессе (Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием) «Скорая медицинская помощь – 2022», посвященная 125-летию Первого

Санкт-Петербургского государственного медицинского университета имени

академика И.П. Павлова (Санкт-Петербург, 2022).

Внедрение результатов исследования. Результаты работы внедрены в

лечебную и педагогическую работу отдела клинической токсикологии

Государственного бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-

исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе» (Акты о

внедрении от 11.01.2023), в учебный процесс кафедры токсикологии, экстремальной и

водолазной медицины Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский

университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской

Федерации (Акт о внедрении от 15.02.2023). Результаты работы были включены в

федеральные клинические рекомендации «Острые отравления опиоидными

наркотическими веществами», одобренные Научно-практическим Советом

Минздрава России – протокол от 03.06.2022 г. №21 и размещенные на сайте

Минздрава России – https://cr.minzdrav.gov.ru/recomend/743_1.

Публикации. По материалам диссертационного исследования опубликовано

15 научных работ, из них 4 статьи в журналах, рекомендованных высшей

аттестационной комиссией (ВАК) при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации, 4 статьи в журналах, входящих в библиографическую базу

https://cr.minzdrav.gov.ru/recomend/743_1
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данных Scopus и Pubmed и 6 публикаций в сборниках материалов научно-

практических конференций.

Личный вклад автора заключается в разработке концепции основных

направлений и программы исследования, определении цели и задач, сборе и

обработке статистического материала, анализе результатов, научном обосновании и

доказательной базе всех положений диссертационного исследования, формулировке

выводов и практических рекомендаций. Автором изучен большой объем научной

литературы по данной проблеме, сформулированы цель и задачи, положения,

выносимые на защиту, обоснована новизна, определены объем и методы

исследования, проведено обследование 137 пациентов с острыми отравлениями

диацетилморфином и метадоном (основная группа) и 20 пациентов группы контроля.

Результаты выполненных исследований обработаны с применением современных

статистических методов, внедрены в клиническую работу отделения реанимации и

интенсивной терапии, разработаны оптимальные алгоритмы диагностики, оценки

тяжести и интенсивной терапии у пациентов с острыми отравлениями опиоидными

наркотическими средствами. Автор самостоятельно написал и оформил

диссертационную работу, подготовил научные публикации по теме диссертации.

Структура диссертации. Работа изложена на 136 страницах машинописного

текста, состоит из введения, обзора литературы, 5 глав собственных исследований,

заключения, выводов и практических рекомендаций. Диссертация иллюстрирована 27


[…]


развитием острой дыхательной недостаточности, позволило ввести в комплекс

интенсивной терапии подход, включающий в себя эффективное восстановление

доставки кислорода тканям и улучшение процессов утилизации кислорода тканями,

что способствовало эффективному восстановлению основополагающих функций и, в

итоге, к сохранению жизни больных.
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ВЫВОДЫ

1. Особенностью клинической картины острого отравления метадоном в сравнении с

острым отравлением диацетилморфином является более тяжелое состояние

пациентов при поступлении по шкале APACHE II (р = 4,8 × 10-2), более

продолжительный период угнетения сознания до уровня комы (р = 5,978 × 10-5) и

проведения искусственной вентиляции легких (р = 2,645 × 10-4), развитие

синдрома «ренаркотизации» (р = 3,49 × 10-2), наличие метаболических нарушений

в виде повышения уровня лактата (р = 1,182 × 10-8), КФК (р = 1,129 × 10-2),

повышения креатинина (р = 2,658 × 10-3), что в итоге определяет более длительные

сроки пребывания в отделении реанимации и интенсивной терапии (р = 1,11 × 10-7)

и период стационарного лечения (р = 7,33 × 10-7).

2. Острое тяжелое отравление метадоном сопровождается, в отличие от острого

отравления диацетилморфином, более выраженными нарушениями

респираторного и тканевого компонента кислородтранспортной системы, что

проявляется в повышении доли легочного шунтирования (р = 2,48 × 10-3),

альвеолярно-артериальной разницы по кислороду (р = 2,29 × 10-6), снижении

отношения напряжения кислорода в артериальной крови к фракции вдыхаемого

кислорода (р = 5,03 × 10-6), снижении потребления кислорода (р = 3,72 × 10-7),

коэффициента использования кислорода (р = 1,19 × 10-4), артерио-венозной

разницы по кислороду (р = 2,29 × 10-6).

3. Использование налоксона у пациентов с острым тяжелым отравлением метадоном

с угнетением сознания до уровня комы сопряжено с более частым развитием

осложнений таких как отек-набухание головного мозга (р = 4,00 × 10-2),

аспирационный синдром (р = 4,41 × 10-2), пневмония (р = 6,37 × 10-3) в сравнении

с пациентами, которым антидотная терапия не проводится, что отражается в

увеличении длительности периода проведения ИВЛ (р = 5,20 × 10-2),

длительности коматозного состояния (р = 2,11 × 10-2) и сроков лечения в

отделении реанимации и интенсивной терапии (р = 1,45 × 10-2).

4. Ухудшение состояния у пациентов с тяжелым острым отравлением метадоном

при использовании налоксона обусловлено прогрессированием гипоксии, о чем

свидетельствует уменьшение артериовенозной разницы по кислороду (аvDO2)

(р = 4,842 × 10-2) в первые сутки, нарушение респираторного и тканевого
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компонента транспорта кислорода на 3-и и 5-е сутки, которое проявляется в

повышении альвеолярно-артериальной разницы по кислороду (AaDO2) (р =

9,173 × 10-3; р = 1,854 × 10-2), увеличении доли легочного шунтирования

(Qsp/Qt) на 3-и сутки (р = 3,023 × 10-4), снижении отношения напряжения

кислорода в артериальной крови к фракции вдыхаемого кислорода (PaO2/FiO2)

на 3-и и 5-е сутки (р = 1,163 × 10-2; р = 1,44 × 10-2) в сравнении с пациентами,

которым антидотная терапия не проводится.

5. Использование в интенсивной терапии комплекса мер направленных на

восстановление адекватной и эффективной доставки кислорода тканям и

нормализацию утилизации кислорода тканями пережившими и

переживающими гипоксию оказывает положительное влияние на клиническое

течение тяжелого острого отравления метадоном, что проявляется в снижении

частоты развития отека-набухания головного мозга (р = 4,520 × 10-2) и

пневмонии (р = 5,651 × 10-3) на 5-е, улучшении показателей газообменных

функций легких и показателей, отражающих тканевой компонент транспорта

кислорода – повышение коэффициента использования кислорода на 3-е и 5-е

сутки (р = 3,000 × 10-4; р = 3,481 × 10-4), нормализация потребления кислорода к

5-м суткам и артериовенозной разницы по кислороду на 3-и и 5-е сутки.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Противопоказанием к применению налоксона при отравлении метадоном

является тяжелая степень отравления, сопровождающаяся угнетением сознания

до уровня комы (8 баллов и ниже), острая дыхательная недостаточность 3

степени (ЧДД менее 14 дыханий в минуту, снижение сатурации кислорода в

крови менее 80%).

2. При остром отравлении метадоном тяжелой степени после восстановления

транспорта кислорода тканям в состав интенсивной терапии рекомендуется

включать препарат цитофлавин, улучшающий утилизацию кислорода, в дозе 20

мл внутривенно капельно в разведении на 400 мл 10% раствора глюкозы 2 раза

в сутки в течение 5-и суток интенсивной терапии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

3-МАМ  3-моноацетилморфин

6-МАМ  6-моноацетилморфин

A/C  вспомогательно-принудительная вентиляция

AMPA  α-амино-3-гидрокси-5-метил-4-изоксазопропионовой

кислоты

APACHE-II  acute physiology and chronic health evaluation

ASB  вспомогательное (ассистируемое) спонтанное дыхание

ASV  адаптирующаяся вспомогательная вентиляция легких

avDO2  артериовенозная разница по кислороду

BE  избыток оснований

BTPS  температура тела, окружающее давление, насыщение

воздуха водяным паром

CMV  управляемая вентиляция легких

CYP  цитохром P450

DO2  доставка кислорода

EDDP  2-этилдин-1,5-диметил-3,3-дифенилпиролидина

EMCDDA  Европейский центр мониторинга наркотиков и

наркозависимости

EMDP  2-этил-5-метил-3,3-дифенил-1-пирролин

ether-a-go-go

hERG
 ген специфических калиевых каналов сердца человека

FiO2  фракционная концентрация О2 во вдыхаемом воздухе

Flow 

FMN  рибофлавина мононуклеотид

GPCR  рецепторов связаны с G-белками

HCT  гематокрит

HGB  гемоглобин

HIF  hypoxia-inducible factors, факторы, индуцируемые

гипоксией
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Hi-Flow  неинвазивная искусственная вентиляция легких с

высокопоточной оксигенацией

HRE  элемент ответа на гипоксию

IPPV  искусственная вентиляция с перемежающимся

положительным давлением

MMTPS  программа метадоновой терапии

NMDA  N-метил-D-аспартатный рецептор

PaO2  парциальное давление О2 в артериальной крови

PaO2/FiO2  отношения напряжения кислорода в артериальной крови

к фракции вдыхаемого кислорода

PCV  искусственная вентиляция легких с контролем по

давлению

PDK1  пируватдегидрогеназа 1

pH  водородный показатель

PHD1-3  пролилгидроксилазы 1-3

PLT  количество тромбоцитов

PRx/GPx  пероксидаза/глутатионпероксидаза

PSIMV  синхронизированная перемежающаяся принудительная

вентиляция с управляемым давлением

PSV  вентиляция с поддержкой давлением

PTP  переходная пора проницаемости

Q  сердечный выброс

Qsp/Qt  фракция шунтируемой крови в легких

Qsp/Qt  отношение физиологического мертвого пространства к

дыхательному объему

RBC  количество эритроцитов

RQ  дыхательный коэффициент

SBC  стандартный бикарбонат

SERT  транспортёр серотонина

SIMV  синхронизированная перемежающаяся принудительная

вентиляция
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SpO2  насыщение (сатурация) кислородом процентное

содержание

Support  вентиляция с поддержкой потоком

TdP  пируэтная тахикардия

VA  альвеолярная вентиляция в 1 мин (BTPS)

VA/Qt  вентиляционно-перфузионное отношение

VCV  искусственная вентиляция легких с контролем по объему

Vd  объем распределения

Vd/Vt  отношение физиологического мертвого пространства к

дыхательному объему

WBC  количество лейкоцитов

АvDO2  альвеолярно-артериальная разница

АДФ  аденозиндифосфат

АЛТ  аланинаминотрансфераза

АСТ  аспартатаминотрасфераза

АТФ  аденозинтрифосфат

АФК  активные формы кислорода

ВАК  высшая аттестационная комиссия

ВИЧ  вирус иммунодефицита человека

ВЭЖХ-МС/МС  высокоэффективной жидкостной хроматографией в

сочетании с тандемной масс-спектрометрией

ГАМК  γ-аминомасляная кислота

ГДФ  гуанозиндифосфат

ГТФ  гуанозинтрифосфат

ГХ/МС  газожидкостной хроматографии в сочетании с масс-

спектрометрией

ГЭБ  гематоэнцефалический барьер

ДАМ  диацетилморфин

дМОКфп  должный МОК для условий физиологического покоя

ДНК  дезоксирибонуклеиновая кислота
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ЖКТ  желудочно-кишечный тракт

ЗПЖ  зондовое промывание желудка

ИВЛ  искусственная вентиляция легких

ИОПСС  индекс общего периферического сопротивления сосудов

КИК  коэффициент использования кислорода

КОС  кислотно-основное состояние

КУО2  коэффициент утилизации кислорода

КФК  креатинфосфокиназа

ЛДГА  лактатдегидрогеноза

МКБ-10  международная классификация болезней 10-го

пересмотра

МРТ  магнитно-резонансная томография

НАД  никотинамидадениндинуклеотид

НСО3  бикарбонат

ОДН  острая дыхательная недостаточность

ОПН  острая почечная недостаточность

ОРДС  острый респираторный дистресс-синдром

ОРИТ  отделение реанимации и интенсивной терапии

ПAРП  поли-(AДФ-рибозо)-полимераза

ПДКВ  положительное давление в конце выдоха

ПОЛ  перекисное окисление липидов

САД  среднее артериальное давление

СИ  сердечный индекс

СКТ  спиральная компьютерная томография

СОД  супероксиддисмутаза

СОЭ  скорость оседания эритроцитов

УЗИ  ультразвуковое исследование

УИ  ударный индекс

УО  ударный объем

ФБС  фибробронхоскопия
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цАМФ  циклический АМФ

ЦВД  центральное венозное давление

ЦНС  центральная нервная система

ЦТК  цикл трикарбоновых кислот

ЧДД  частота дыхательных движений

ЧСС  частота сердечных сокращений

ЭТЦ  электрон-транспортная цепь

ЭКГ  электрокардиограмма

ЯМРТ  ядерная магнитно-резонансная томография
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