УТВЕРЖДАЮ

Заместитель директора по научной
работе ГБУЗ «НИИ СП
им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»,
д.м.н., профессор

М.Л. Рогаль

2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Научно-исследовательский институт скорой помощи имени Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы» о научно-практической значимости диссертации Лоладзе Александре Тариеловича на тему «Особенности клинического течения и интенсивной терапии острого отравления метадонном», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.3.4. Токсикология и 3.1.12. Анестезиология и реаниматология.

Актуальность

Острые заболевания химической этиологии в Российской Федерации в настоящем веке остаются серьезной медико-социальной проблемой, т.к. большей частью встречаются у лиц работоспособного возраста и нередко завершаются летальным исходом либо инвалидизацией пациентов. Среди них особое место занимают отравления наркотическими средствами, количество которых ежегодно увеличивается как в нашей стране, так и за рубежом. Распространению острых отравлений наркотическими средствами способствует увеличение числа наркозависимых как вследствие легального, так и не легального их употребления. В последнее время особую эпидемиологическую значимость имеют острые отравления метадонном в связи с его легальным статусом в ряде стран. В нашей стране его употребление носит нелегальный характер. Отравления метадонном нередко сопровождаются развитием жизнеугрожающих осложнений, иногда с летальным исходом.

| | |
|---|--|
| Вх. № 34 | |
| «20» мая 2024 г. | |
| ФГБУ НКЦГ им. С.Н. Голикова ФМБА России | |
| Диссертационный совет | |

Число отравлений метадонем в Санкт-Петербурге за 9 лет выросло в 5 раз на фоне значительного снижения отравлений диацетилморфином. Также он занимает ведущее место в структуре смертельных исходов при отравлениях наркотиками.

В настоящее время достаточно полно изучены отравления опиоидными веществами: клиническая картина, диагностика, лечение. Установлено, что ведущую роль в формировании тяжелых осложнений при данной патологии играет гипоксия и вызванные ею метаболические нарушения.

При этом отравления метадонем чаще рассматриваются в общей группе данных отравлений. Хотя в ряде исследований обращено внимание на некоторые особенности отравлений этим веществом. Так отмечено, что высокая летальность при отравлении метадонем обусловлена не только острой дыхательной недостаточностью, но и развитием острой почечной недостаточности в результате синдрома позиционного сдавления и рабдомиолиза.

В связи с изложенным выше представляет интерес более углубленное изучение острых отравлений метадонем, выявление особенностей течения этих экзотоксикозов, совершенствование методов их диагностики и лечения.

Диссертационная работа Лоладзе Александре Тариеловича направлена на решение именно этих задач, что и определяет ее актуальность для токсикологии.

Новизна исследования

В представленной диссертации исследования пациентов с острыми отравлениями метадонем проведены в сравнительном аспекте с аналогичной группой больных с отравлениями диацетилморфином. Это позволило автору получить новые объективные данные об особенностях острых отравлений метадонем среди экзотоксикозов опиоидного ряда. Доказано, что при изучаемой патологии интоксикация имеет более тяжелое течение. Это обусловлено более грубыми нарушениями кислородтранспортной системы крови, сопровождающимися развитием более глубокой гипоксии и метаболических нарушений.

Доказана целесообразность использования препарата метаболической направленности цитофлавина в комплексе лечебных мероприятий, что оказывает положительное влияние на коррекцию метаболических расстройств и общее течение

отравления метадоном. Продемонстрирован негативный эффект применения налоксона, который нередко усугубляет тяжесть клинического течения отравления и сопровождается развитием тяжелых осложнений.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы

Теоретическая значимость представленной диссертации заключается в расширении представлений о патогенезе острых отравлений метадоном. Автором показано, что при одинаковой тяжести отравления нарушения кислородтранспортной системы при интоксикации метадоном носят более выраженный характер по сравнению с диацетилморфином. Автором продемонстрирована роль метаболических нарушений в генезе отравления метадоном. Это позволило соискателю научно обосновать целесообразность применения цитофлавина при изучаемых экзотоксикозах.

Определен комплекс необходимых диагностических и лечебных мероприятий у больных с острым тяжелым отравлением метадоном. С практической точки зрения, разработанный автором алгоритм лечения больных с острым отравлением метадоном способствует значительному повышению качества лечения этой категории пациентов. Полученные данные клинического и лабораторного обследования больных с острыми отравлениями опиоидами используются в практической работе врачей-токсикологов, врачей скорой медицинской помощи и врачей анестезиологов-реаниматологов.

Результаты диссертационной работы внедрены в практическую работу отдела клинической токсикологии Государственного бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе», в учебный процесс кафедры токсикологии, экстремальной и водолазной медицины Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Результаты работы включены в федеральные клинические рекомендации «Острые отравления опиоидными

наркотическими веществами», одобренные Научно-практическим Советом Минздрава России.

Достоверность полученных результатов

Исследования, проведенные диссертантом, выполнены на достаточном количестве клинических наблюдений. При этом автором использованы современные клинические, лабораторные, инструментальные и лучевые методы исследования, адекватные поставленным задачам. Результаты, полученные в ходе исследования, обработаны с использованием современных методов статистики, что дало возможность получить объективную и достоверную информацию. Все это позволило соискателю аргументировано и убедительно обосновать научные положения, выводы и практические рекомендации, изложенные в диссертации. Выводы и практические рекомендации логично вытекают из основных положений работы, в полной мере отражают основные результаты выполненного исследования, полностью соответствуют поставленным задачам.

Представленный автором материал диссертации иллюстрирован таблицами.

Автореферат диссертации Лоладзе Александре Тариеловича на тему «Особенности клинического течения и интенсивной терапии острого отравления метадонном» полностью соответствует содержанию диссертационной работы и оформлен в соответствии с предъявляемыми требованиями. В нем отражены методология и ход исследования, а также полученные результаты.

Содержание автореферата и научных трудов, опубликованных по теме диссертации, отражают основные аспекты представленного исследования.

Существенных замечаний по диссертации нет. Однако следует отметить некоторую перегруженность таблицами. Результаты, отраженные в некоторых из них, можно было бы представить в графическом виде.

В материале диссертации большое место уделяется обоснованию применения цитофлавина у больных с отравлением метадонном, при этом результаты этих исследований не нашли отображения в выводах.

Вместе с тем, следует отметить, что перечисленные замечания не снижают ценности диссертационной работы и не влияют на ее положительную оценку.

Соответствие диссертации паспортам научных специальностей

По своему содержанию, поставленным задачам, сделанным выводам, теоретической и практической значимости диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности 3.3.4. Токсикология (Клиническая токсикология. Раздел токсикологии, исследующий заболевания человека, возникающие вследствие токсического влияния химических соединений с целью научного обоснования методов диагностики, профилактики и терапии отравлений). Оценка механизмов развития синдромов критических состояний (острая церебральная недостаточность, острая дыхательная недостаточность, острая почечная недостаточность), эффективности применения налоксона при критических состояниях, условий применения цитофлавина с целью улучшения утилизации кислорода в лечении синдромов критических состояний, обоснование методов лечения синдромов критических состояний и сокращение длительности пребывания больных в тяжелом и крайне тяжелом состоянии при острых отравлениях диацетилморфином и метадоном соответствует паспорту научной специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (п. 4 Механизмы развития, эпидемиология, диагностика и лечение синдромов критических состояний и п. 7 Механизмы развития, эпидемиология, диагностика и лечение острых отравлений).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Лоладзе Александре Тариеловича на тему «Особенности клинического течения и интенсивной терапии острого отравления метадоном» является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная задача токсикологии – уточнены патогенетические механизмы острых отравлений метадоном, разработаны алгоритмы лечения больных с указанной патологией.

Диссертационная работа полностью соответствует критериям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. от 26.01.2023), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор А.Т. Лоладзе

заслуживает присуждения искомой степени по специальностям 3.3.4 Токсикология и 3.1.12. Анестезиология и реаниматология.

Отзыв заслушан и утвержден на заседании Проблемно-плановой комиссии №6 «Острые экзо- и эндотоксикозы» с участием сотрудников отделения острых отравлений и соматопсихиатрических расстройств Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Научно-исследовательский институт скорой помощи имени Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы» по специальностям 3.3.4. Токсикология и 3.1.12. Анестезиология и реаниматология. Протокол № 5 от 14 мая 2024 года.

Научный консультант отделения
острых отравлений и
соматопсихиатрических расстройств
ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»,
доктор медицинских наук, профессор
(3.3.4. Токсикология)

К.К. Ильяшенко

Заведующий отделением острых отравлений
и соматопсихиатрических расстройств
ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»,
доктор медицинских наук
(3.1.12. Анестезиология и реаниматология)

М.М. Поцхверия

Подписи К.К. Ильяшенко и М.М. Поцхверия удостоверяю

Ученый секретарь
ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»,
кандидат медицинских наук

О.Б. Шахова

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Научно-исследовательский институт скорой помощи имени Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы» (ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ») 129090, Российская Федерация, г. Москва, Большая Сухаревская площадь, 3 Тел. + 7 (495) 680-41-54; e-mail: sklif@zdrav.mos.ru; сайт: www.sklif.mos.ru